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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na druhy, vlastnosti a použití kompozitních

materiálů v elektrotechnice. Práce se zabývá teoretickým rozborem vlastností jednotlivých

složek, z kterých se kompozity skládají. Rovněž jsou popsány používané kompozitní

elektroizolační materiály. Pojednáno je také o jednotlivých výrobních technologiích, které

slouží k výrobě těchto materiálů, a aplikování jednotlivých materiálů. V závěru je uveden

stručný přehled vybraných významných společností v České republice, které se výrobou

kompozitu zabývají.
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Abstract

This bachelor thesis focuses on the types, properties and use of composite materials in

electrical engineering. The thesis deals with the theoretical analysis of the properties of the

components from which the composites are composed. Also described are composite

electro insulating materials used. Next the individual production technologies used to

produce these materials and the application of individual materials. In conclusion, there is

a brief overview of selected major companies in the Czech Republic dealing with the

production of composites.
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Seznam symbolů a zkratek

Ø průřez

μm mikrometr

R – sklovina R – rezistence, Evropské označení

S – sklovina S – strength označení v USA

T – sklovina Japonský název

ρv Vnitřní rezistivita

εr permitivita

tg δ ztrátový činitel

Ep elektrická pevnost

VPI Vacum Pressure Impregnation (vakuově tlaková impregnace)

PET Polyetyléntereftalát

PEN Polyetylénnaftalát

GFRP Glass Fiber Reinforced Polymer

SMC Sheet Moulding Compound

BMC Bulk Moulding Compound

IEC Mezinárodní elektrotechnická komise
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Úvod

Kompozitní materiály považuji za materiály nezbytné pro nynější civilizaci. Můžeme

je nalézt v nejrůznějších odvětvích dnešního průmyslu, setkáváme se s nimi však i

v běžném životě. Právě bez nich by se dnešní průmysl jen těžko obešel, proto jsem si

vybral toto téma pro svou bakalářskou práci.

Kompozitní materiály se považují jako materiály, které jsou složeny ze dvou nebo

více složek (fází), v elektronice je nejčastěji využit třísložkový kompozit. Jednotlivé složky

neboli fáze se mezi sebou výrazně liší svými fyzikálními, chemickými a mechanickými

vlastnostmi. Vlastnosti jednotlivých kompozitů jsou výjimečné a žádný samostatný prvek

tyto vlastnosti mít nemůže. Proto při spojování a kombinování jednotlivých složek

dostáváme zcela odlišné materiály s jedinečnými vlastnostmi. Díky svým jedinečným

vlastnostem se kompozity začínají stále více rozvíjet a mluví se o nich jako o materiálech

budoucnosti, proto se v dnešní době častěji využívají v různých odvětvích, jako napřiklad v

leteckém, kosmickém, automobilovém průmyslu a především v elektrotechnice.

Kompozity musí obsahovat nejméně jednu fázi, která je drží v celku, tuto fázi nazýváme

matrice. Matrice může být polymerní, kovová, keramická nebo silikátová. Dále se skládají

z výztuže neboli vláken. Výztuž můžeme rozdělit podle materiálu, z kterého se skládá, a to

ze skleněných, aramidových, přírodních a uhlíkových vláken. Výroba kompozitu může být

různá, ale mezi nejznámější a nejpoužívanější patří technologie pultruze neboli tažení.

Mezi další technologie patří také ruční kladení, navíjení, metoda vakuového/tlakového

vaku a mnoho dalších. Společnosti pracující s kompozity a patřící mezi nejznámější na

Českém trhu jsou Prefa Kompozit, a. s., 5M, s. r. o., GDP Koral, s. r. o., a Cogebi, a. s.
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1 PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH SLOŽEK PRO
KOMPOZITNÍ MATERIÁLY A JEJICH VLASTNOSTI

Kompozitní materiály jsou dvou- nebo vícesložkové materiály. V elektrotechnice je

nejpoužívanější třísložkový kompozitní materiál. Každý kompozit je tvořen z daných

složek a jednotlivé složky se od sebe liší různými fyzikálními, mechanickými a

chemickými vlastnostmi. Spojením dvou nebo více rozdílných složek vznikne zcela

unikátní materiál se speciálními vlastnostmi. [1] Kompozity se skládají ze dvou základních

složek: matrice (spojitá fáze, plní funkci pojiva) a výztuže (tvrdší a pevnější nespojitá

fáze). Výztuž slouží k vytvoření nového materiálu, který může mít důležité vlastnosti

(např. elektrickou vodivost). Matrice má funkci udržení kompozit v celku a chrání výztuž

před okolními vlivy. Matrice lze rozdělit na polymerní matrice, kovové matrice, keramické

a skleněné matrice a silikátové matrice. Polymerní matrice dále dělíme na reaktoplastové a

termoplastové matrice. Spojením matrice a výztuže získáváme konečný tvar výrobků.

1.1 Vyztužující vlákna

1.1.1 Skleněná vlákna

Jedná se o tenká vlákna s pravidelným kruhovým průřezem (Ø 3,5 až 24 μm). Jejich

materiálové vlastnosti v podélném a příčném směru jsou totožné, protože skleněné vlákno

je izotropní. Tyto vlákna získáváme tažením z roztavené skloviny a používají se pro

textilní účely, tzv. textilní skleněná vlákna.

Skleněná vlákna rozlišujeme podle druhu skloviny. E-sklovina (E-vlákna) je

nejčastěji používaný druh skloviny pro výrobu vláken, který obsadil téměř 90 % trhu. Mají

Obr. 1 Vyztužení profilu skleněnými vlákny
(převzato z [13])
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nízkou dielektrickou konstantu (5,9 až 6,6), a proto nejsou používány pro desky tištěných

obvodů nebo v kosmonautice, ale jsou výborným elektrickým izolantem a mají velkou

prostupnost pro záření. R-sklovina, S-sklovina a T-sklovina jsou skloviny s vyšším

obsahem SiO2, MgO a Al2O3, které se vyznačují větší pevností o 40 až 70 %. Sklovina

s vyšší odolnosti proti kyselinám a chemicky agresivním látkám je nazývána C-sklovina.

ECR-sklovina je bezboritá C-sklovina, která je vysoce chemicky odolná. AR-sklovina jsou

bezalkalická skleněná vlákna, která se oproti E-vláknům liší složením a používají se pro

vyztužení betonu. [2]

1.1.2 Aramidová vlákna

Vlákna na bázi organických polymerů, jejichž předností je vysoká pevnost a tuhost,

ale jsou citlivá na působení vody. Jedná se o nejlehčí vyztužující vlákno, které je silně

anizotropní (tj. vlastnosti měřené ve směru vlákna a v příčním směru se od sebe liší). Na

trhu se vyskytují ve formě pramenců, přízí, tkanin a povrchových rohoží.

Aramidová vlákna jsou různého druhu, které se od sebe rozlišují hodnotami

pružnosti v tahu a tažností. Schopnost pojmout vyšší deformační práci mají vlákna

s nízkým E-modulem a vyšším protažením narozdíl od vláken z vyšším E-modulem a nižší

tažností.

Obr. 2 Aramidové vlákno (převzato z [2])

Používají se pro lehké konstrukce, kde převládá tahové namáhání, ale nepoužívají

se pro konstrukce, u kterých dochází k namáhání ohybem nebo tlakem. [2]

1.1.3 Uhlíková vlákna

Uhlíková vlákna jsou vlákna s velmi vysokou pevností a tuhostí, ale s malou tažností.

Pro výrobu uhlíkových vláken se používají tři materiály:

 celulóza – vlákna nemají dobrou strukturu, používají se jako izolační
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materiál pro vysoké teploty

 polyakrylonitril – vyrábí se z něj standardní vlakna

 smola – nákladná připrava vláken, mají dobré elektrické a tepelné vlastnosti,

nižší pevnost v tlaku ve srovnání se standarními vlákny

Obr. 3 Uhlíkové vlákno (převzato z [2])
Průmyslová výroba využívá dva výrobní postupy: první je postup využívající

polyakrylonitril a druhý postup vycházející ze surovin bohatých na uhlík. [2]

1.1.4 Přírodní vlákna

Ze všech přírodních vláken se používají pro vyztužování plastu pouze vlákna

rostlinná, která obsahují celulózu. Mezi tato vlákna patří plno druhů, jako je například: len,

bavlna, konopí. Nejpoužívanější druh přírodnich vláken je len. Jejich největší předností je

odolnost proti stárnutí a díky nízké hmotnosti se používají pro lehké konstrukce. Mezi další

jejich přednosti patří nízká hustota a výhoda likvidace spalováním. Nevýhody přírodních

vláken jsou citlivost na působení vlhkosti a omezená délka vláken. [2]

1.1.5 Čedičová vlákna


[…]


které jsou speciálně navrženy tak, aby byla zajištěna elektrická izolace i při

vysokých teplotách. Máme dvě kategorie skupin, které se od sebe rozlišují

druhem použité slídy. Tyto desky se využívají v topných zařízeních pro

průmyslové nebo domácí spotřebiče. Topná zařízení musí mít jednu z těchto

vlastností: bezpečnost, netoxičnost, vysoká pevnost, odolnost proti ohřátí a

výborný elektrický izolant.

 Flexibilní – nazývají se COGEMICANITE 132. Používáme je v jističích a

transformátorech. Slouží jako opláštění, krytí nebo jako izolační fólie. Tento

materiál se může vyrábět při pokojové teplotě a dále se může různě

upravovat, např. řezat na požadované velikosti. [23]

 Izolační páska pro Resin-rich

Pásky byly vyvinuty za účelem zajištění izolace. Dále musí vyhovovat normě IEC

371. Pásky jedinečné, efektivní s výbornými vlastnostmi. Pásky jsou používány po celém

světě především výrobci elektrických točivých strojů a specialisty na Resin-rich. [23]

Vlastnosti izolace:

 Velká elektrická pevnost
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 Velká tepelná vodivost

 Odolnost proti výbojům

 Citlivost na vlhké prostředí

 Izolační páska pro VPI

Pásky nazývané Cogemika
®

VPI, které si společnost Cogebi vyrábí vlastní

technologií. Technologie byla speciálně navržena tak, aby byla zajištěna izolace, která

vyhovuje normě IEC 371. Pásky pro VPI jsou podobné jako pásky pro Resin-rich, které

jsou také jedinečné, efektivní s výbornými vlastnostmi. Liší se pouze ve snadné a rychlé

impregnaci. Pásky pro VPI se používají po celém světě především výrobci elektrických

točivých strojů a specialisty na VPI. [23]

Vlastnosti izolace:

 Velká elektrická pevnost

 Velká tepelná vodivost

 Odolnost proti výbojům

 Citlivost na vlhké prostředí

 Snadná impregnace

 Kalastik®

Kalastik
®
se používá na obalení smaltovaných nebo holých drátů u

vysokonapěťového vinutí. Dráty mohou být obaleny jednou nebo více vrstvami.

Izolované dráty se vybírají podle určitých kritérií:

 Vlastnosti napájecího zdroje

 Vzniklý elektrický a tepelný odpor během provozu

 Použitá technologie výroby

Výroba Kalastiku
®
je založena na papíru nazývaném ELINAR-COGEBI REMIKA

®

impregnovaném epoxidovou pryskyřicí, kterou můžeme zesílit jednou nebo dvěma

podložkami s lepicí nebo nelepicí vrstvou. [23]
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá problematikou kompozitních materiálů v elektrotechnice.

Cílem této práce bylo se obecně zaměřit na kompozitní materiály, z čeho se skládají, jaké

máme druhy kompozitních elektroizolačních materiálů a jaké je jejich uplatnění

v elektrotechnice. Dále zjistit, jak tyto materiály získáváme a jakými technologiemi jsou

vyrobeny. V poslední řádě je uveden přehled vybraných známých výrobců kompozitních

materiálů v České republice.

V první kapitole jsem popsal složení kompozitních materiálů, kde jsem se zaměřil na

jejich hlavní složky, mezi které patří matrice a výztuž. Výztuž slouží jako nosná složka, je

pevnější, tvrdší a může mít důležité vlastnosti. Na rozdíl od matrice, která má hlavní funkci

držet kompozitní materiál v celku a chránit ho před okolními vlivy.

K dosažení výsledků v druhé kapitole jsem došel uvedením určitých izolačních

kompozitních materiálů a především zdůrazněním jejich elektrické vlastnosti. Dále jsem

v této kapitole zmínil reálně používané elektroizolační kompozity. Mezi tyto kompozity

patří především pásky Nomex
®
, Relastik

®
, Kapton

®
a Relanex

®
vyráběné společností

Cogebi Tábor, kterou dále popisuji v závěru práce.

Speciálně bych vytkl třetí kapitolu, kde jsem poukázal na jednotlivé technologie,

které slouží k výrobě kompozitů. Zde jsem ukázal, jak jednotlivé technologie probíhají, a

zdůraznil u každé, jaké má daná metoda výhody a naopak nevýhody. Mezi nejznámější a

nejpoužívanější patří metoda pultruze.

Ve čtvrté kapitole jsem se zaměřil na aplikační oblasti kompozitů. Zjistil jsem, že

kompozity jsou využívány v nejrůznějších odvětvích, ale pro svoji práci jsem se zaměřil

pouze na zmínění kompozitů, které se používají v elektrotechnice. Výsledkem bylo, že se

kompozity používají převážně v izolačních systémech.

V závěru mé práce jsem se zabýval průzkumem českého trhu a společností, které se

výrobou kompozitů zabývají. Výsledkem bylo zjištění, že společnost 5M patří na českém

trhu mezi výrobce nejlepších lepidel. Dále jsem si všiml, že společnost Technofiber vyrábí

své produkty především z uhlíkového kompozitu. Společnosti GDP Kolar a Prefa

kompozity se zabývají výrobou profilů různých tvarů a ve velkém rozsahu délek a mezi

jejich hlavní používanou technologii patří pultruze. Lze si všimnout, že většina společností

je v úzkém spojení se zahraničními firmami.

V průmyslu stále dochází k větším požadavkům na spolehlivost, životnost, úspornost

a dále se více klade důraz na životní prostředí. Proto se materiály a jejich technologie více

rozvíjí a zdokonalují.
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Kompozity se považují za materiály budoucnosti, proto můžeme očekávat růst jejich

uplatnění a rozvoje v průmyslu. Ten bude tím větší, čím více se budou neustále vyvíjet

nové technologie.
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