Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Kompozitní materiály v elektrotechnice
Student: Michal NEDVĚD Std. číslo: E14B0323P
Oponent: Ing. Jaroslav Hornak

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se v předložené bakalářské práci věnuje problematice kompozitních materiálů. V úvodní části práce student popisuje jednotlivé složky kompozitních materiálů, přičemž se zaměřuje pouze na části dvousložkových kompozitů. Vzhledem k zaměření práce mírně postrádám i zahrnutí složek tříslložkových kompozitů. Student v práci dále uvádí druhy elektroizolačních kompozitních materiálů a tuto kapitolu vhodně doplňuje i o jejich konkrétní elektrotechnické aplikace. Nejobsáhlejší část práce je tvořena souhrnem různorodých metod, které jsou používány pro výrobu kompozitních materiálů. V závěrečné části práce student uvádí přehled subjektů zabývajících se výrobou kompozitních materiálů pro různé, nejen elektrotechnické, aplikace, včetně části portfolia jejich produktů.

Student splnil všechny body zadání, avšak v návaznosti na téma práce bych ocenil konkrétnější zaměření na elektrotechnické aplikace. V práci se místy objevují chyby ve formátování textu (např. str. 11). Student v práci používá převážně české internetové informační zdroje. K čistě rešersnímu charakteru práce by bylo vhodné v úvodních kapitolách pracovat i se zahraniční odbornou literaturou. I přes výše uvedené komentáře je práce dobře čtivá a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

Práci hodnotím klasifikací "velmi dobře".

Dotazy oponenta k práci:

1) V práci uvádíte, že hlavní rozdíl mezi Resin-rich a VPI je použití drahého technologického zařízení. Můžete uvést další rozdíly z materiálového a aplikačního hlediska?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2017

.....
podpis oponenta práce